
 DOM Nº 5.539                                                                                                                              Porto Velho, 20.09.2017      17

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Aprovar  o  Termo  de  Aceite  para  formalizar  as  responsabilidades  e
compromissos decorrentes da adesão ao Programa Primeira Infância no SUAS, o qual
corresponde a participação da política de Assistência Social no Programa Criança Feliz
pelo Município de Porto Velho/RO. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em
contrário.

 
 Porto Velho/RO, 17 de agosto de 2017. 

Francisco Fernando Rodrigues Rocha
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

PRESIDENTE 

RESOLUÇÃO Nº 172 DE 17 AGOSTO DE 2017. 

”DISPÕE  SOBRE  A  APROVAÇÃO
DAS PROPOSTAS VOLUNTÁRIAS –
ESTRUTURAÇÃO  DA  REDE  DE
SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA  E  ESPECIAL  DO
MUNICÍPIO  DE  PORTO
VELHO/RO”.

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Porto Velho – RO, no uso
de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Municipal nº 413 de 30 de Março
de 2011.

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar as propostas voluntárias – Programa SICONV, constantes no anexo I
desta resolução para Estruturação da Proteção Social Básica e Especial pelo município
de Porto Velho/RO. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em
contrário.

 
 Porto Velho/RO, 17 de agosto de 2017. 

Francisco Fernando Rodrigues Rocha
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

PRESIDENTE 

Anexo I

RESOLUÇÃO Nº 173 DE 18 SETEMBRO DE 2017. 

”DISPÕE SOBRE O DEFERIMENTO
DA  SOLICITAÇÃO  DE  INCRIÇÃO
NO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PORTO
VELHO-  CMAS”.

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Porto Velho – RO, no uso
de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Municipal nº 413 de 30 de Março
de 2011.
Considerando a deliberação deste Colegiado em reunião Ordinária realizada no dia 14
de Setembro de 2017.

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Deferir  a  solicitação  de  inscrição  da  Entidade  em  conformidade  com  o
cumprimento  dos  parâmetros  da  Resolução  nº.  14/CNAS/2014  e  Resolução
127/CMAS/2015.

               ENTIDADE
Entidade de Assistência Social,bem 
como dos Serviços, Programas, 
Projetos e benefícios Socioassistenciais

                     

                     CNPJ

  

  NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO        
CMAS

ORGANIZAÇÃO HOLÍSTICA PORTAL 
RAIO ROSA

       
         09.556.692/0001-23

                  
                   042
              
14/09/2017

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

 
 Porto Velho/RO, 18 de Setembro de 2017. 

Francisco Fernando Rodrigues Rocha
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

PRESIDENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

PORTARIA Nº019/SEMES/2017                    Porto Velho, 14 de Setembro de 2017.

A  Secretária  Municipal  de  Esportes  e  Lazer,  no  uso  de  suas
atribuições legais e o que consta no processo n.º.13.0127-00/2017

RESOLVE: 

Arbitrar  e  Conceder:  5  (Cinco)  Diária  aos  servidores   abaixo
relacionados, para se deslocarem no Município de Ariquemes, por meio de transporte
terrestre,  haja  vista  que  os  mesmos  participarão,  coordenarão  e  acompanharão  a
Delegação das modalidades de ciclismo, judô,  handebol  e  voleibol  indoor de Porto
Velho, nos JIR – Jogos Intermunicipais de Rondônia, com saída no dia 28/09/2017,
retorno  03/10/2017. Conforme  solicitação  constante  no  Memorando  Nº
191/DEL/SEMES/2017 de 11 de Setembro de 2017.

NOME CAD. CARGO
FUNÇÃO

DESTINO QT Vlr.
Un.

Vlr.
Total

José Borges 
Filho Nº9664

Auxiliar de
Serviços Gerais

Ariquemes 5 124,73 623,65

Jofran Elias de 
Souza Martins

Nº298457 Administrador de
Ginásio

Poliesportivo

Ariquemes 5 124,73 623,65

Marcos Luiz 
Xavier

Nº300616 Administrador de
Ginásio

Poliesportivo

Ariquemes 5 124,73 623,65

Raimunda 
Nonata da 
Silva Freire 
Brito

Nº289050 Assessora Ariquemes 5 124,73 623,65

IVONETE GOMES DA SILVA COSTA
Secretária Municipal de Esportes e Lazer – SEMES

PORTARIA Nº020/SEMES/2017                    Porto Velho, 14 de Setembro de 2017.

A  Secretária  Municipal  de  Esportes  e  Lazer,  no  uso  de  suas
atribuições legais e o que consta no processo n.º.13.0128-00/2017

RESOLVE: 

Arbitrar e Conceder: 02 (Duas) Diária a servidora  abaixo relacionado,
para se deslocar no Município de Ariquemes, por meio de transporte Terrestre ,com o
objetivo de coordenará e acompanhará a Delegação da modalidade de Judô de Porto
Velho, nos JIR – Jogos Intermunicipais de Rondônia, com saída no dia 29/09/2017,
retorno  01/10/2017. Conforme  solicitação  constante  no  Memorando  Nº
187/DEL/SEMES/2017 de 11 de Setembro de 2017.

NOME CAD. CARGO
FUNÇÃO

DESTINO QT Vlr.
Un.

Vlr.
Total

Alda Cristina 
Luna Barbosa

Nº28226 Professora Ariquemes 2 159,97 R$ 319,94

IVONETE GOMES DA SILVA COSTA
Secretária Municipal de Esportes e Lazer – SEMES

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO,
 MOBILIDADE E TRANSPORTE

PORTARIA Nº 299/ SEMTRAN                             Porto Velho, 18 de setembro de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE E TRANSPORTES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade
com o que consta na Lei nº 1.856, de 22 de dezembro de 2009, e sua alteração pela
Lei nº. 1.912, de 19 de outubro de 2010, e do Decreto nº. 11.553, de 14 de janeiro de
2010, Regulamento do Serviço de Mototáxi do Município de  Porto Velho. 

CONSIDERANDO, o que determina a Lei Complementar nº 1.912, de 18 de
Dezembro de 2010, permitindo a transferência das Autorizações.

RESOLVE:

Art. 1º –  CANCELAR,  a Autorização Administrativa Municipal de Mototáxi nº.  0410,
outorgada   ao Sr.(a) JACKSON DA SILVA FREIRE,  Sob RG 337368 SSP/RO, CPF
801.538.952-68, Residente à Rua do Cobre nº 3733,  Bairro Flodoaldo Pontes Pinto,
Autorizado(a) desde de 26 de janeiro de 2015, em acordo com a Lei nº. 1.912, de 19
de outubro de 2010, e o Decreto nº. 11.553/2010.

 Versão digital instituída pela Lei Complementar nº 537, de 16/06/2014


